APRESENTADO EI!1 SE§SÀO

ORDINARIA
REALIZADA AOS

0 3 AülJ. 2023

NORTEC

Estado do Ceará

CÍimara Municipal de Limoeiru
Diálogo, Compromisso e Trabalho

DE DECRETO TEGISTATIVO NO 083 /2023, DE 02 AGOSTO DE,2023

Cánr:ia f,Jr. ,-rr
PR0Í0cciú N' -oíri

0 2 A60. 2023

,iorá,,0J!-91- Concede a Comenda Pe.

Misael Alves de Sousa.

Faço saber que a CÂMARA MUNIGIPAI DE uMoEIRo Do NoRTE aprovou e

eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

AÉ. 10 - Fica concedido a Comenda Padre Misael Alves de Sousa a Sra.

JANDIRA AUGUSTA GUIMARÃES.

AÉ.20 - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, em 02 de agosto

de 2023.

José Valdir da Silva
1o Vice-Presidente

Marcio Michael do Nascimento Farias
1o Secretário

Flauber Lima Honorato
2o Vice-Pres ente

1

ra e Silva
Secretário

Rua Cel. Malveira 2266 - Centro - Limoeiro do Norte/CE - Tel.: (88) 3423-4L40
CNPJ 01.836.913/0001-05 - CEP: 62930-000 - Email:camara_limoeiro@hotmail.com

PRO T,J

Oheu,<\ oe Lr*
Darlfson de Lima

Presidente

*'*Cuenaf

BIOGRAFIA DE JANDIRA AUGUSTA GUIMARÃES.

Vamos conhecer um pouco da professora JANDIRA AUGUSTA GUIMARÃES.

Jandira Augusta Guimarães, Brasileira, nasceu em 06 de novembro de 1970 no

município de Limoeiro do Norte no Estado do Ceaní. Filha de VALDEMIR AUGUSTO

GTIIMARÃES e JARDELIZA ESTER GUIMARÃES, ambos naturais do Sítio Saquiúo

(terrinha santa" como sempne se expÍessava seu estimado primo (iz memoriam - Arileudo

Augusto Guimarães). Casada com PAULO MAIA DE MOIJRA, teve como fruto da relação

entre os dois, o nascimenro de JOÂO PAULO GUIMARÂES MAIA, hoje professor de

História da Rede Municipal de Ersino de Fortaleza.

Jandira Guimarães iniciou seus estudos na Escola Arsênio Ferreira Maia (dos anos

pré-escolares aÉ o 9o ano) e cursou o Ensino Médio na Escola Lauro Rebouças de Oliveira.

No Ensino Superior, Jandira Gúmarães licenciou-se em PEGAGOGIA pela

Universidade Estâdual do Ceaní - Faculdade de Filosofia Dom Aureliano Matos (1998).

Forrrou-se tambem em SERVIÇO SOCIAL pela Universidade Norte do ParaÍuí-UNOPAR

(201ó) e realizou uma Pós-Graduação em GESTÃO ESCOLAR pela Universidade do Estado

de Santa Catarina -UDESC (2006). Deixa registrado aqui estimas de rcspeito e gratidão a

todos os mestres e menúoÍes.

A professora Jandira iniciou a sua jomada na Educação sendo auxiliar de serviços

gerais na Escolinha Reinações e, logo após, assumiu a docência na referida instituiçâo de

ensino por seis anos (1992 a 1998), tendo como gestora, a professora Maria Ivonilde Nogueira

Vieira-

Prestou concurso público e em 1998 foi admitida como servidora municipal da

Prefeitura de Limoeiro do Norte e da Secretâria Municipal de Educação Brísica. Aqú fica

registrada a sua lotação como professora municipal na Escola Anexo vovó sandoval, situada

na comunidade do Espiúo. Dando continüdade a essa trajetoria, foi convidada pela seúora

secretiiria de Educação da épocq a professora santana costa, para assumir a gestilo da Escola

Construindo o Saber e, posterior, a Escola Maria Gonçalves da Rocha Leal (199S a 2N4).

Outras experiências profissionais de destaque na EDUCAÇÃO:

c 2005 a20OB - Compôs o Núcleo Gestor da Escola Lauro Rebouças de Oliveira;

c 2009 a 2012 - Gestora da Escola Ester Guimarães Malveira;

o 2013 a2ol6 - Professora da Educação InfaÍrtil da Escola Ester Guimarães Malveira;

. 2017 ate os dias atuais atua como COORDENADORA - EDUCAÇÃO nfaUtfL da

Secretaria Municipal de Educação Brísica (SEMEB) de Limoeiro do Norte, tendo à frente da

pasta a Prof. Maria de Fátima Holandq a quem estima a sua gra.tidão ao recoúecimento do

trabalho desempeúado.

A professora Jandira Guimarães é Formadora Municipal de Professores e Geslores da

Educação lnfantil - Programa PNAIC /MAISP AÍC (2017 até os dias atuais). Uma de suas

frases preferidas levadas como lição de vida nesses 3l anos de experiência área da

EDUCAÇÃO é a do patrono da Educação Paulo Freire quando diz:

" Enquanto eu luto, sou movido pela esperança;
E se eu lutar com esperança, posso esperar."